---

1) Indicatur in catalogo Bibliothecae Hulthemiana (Bibliothèque de Bourgogne). Bruxellis.

2) „Waarin synne Excellentie (GUILIELMUS) seer lovelick by „Trasybulo wordt vergeleken, die Athene van de XXX tyrannen „verlost heeft.” Apologia Dath. Art.

XIV. Verantwoording op de Disputatie te Audenaerde tusschen Adriaen Haemstede en Jan Daelman door PETRUS DATHENUS Antw. 1582<sup>1)</sup>.

XV. Puncten ende Artyckelen op dewelcke PETRUS DATHENUS tegenwoordelyk te Utrecht gevangen, is gevraayd geweest en verantwoordinge PETRUS DATHENI.

§ 5.

*De DATHENI dogmaticis opinionibus.*

Si quis hujus Paragraphi initio in memoriam sibi revocaverit, quod supra monuimus: DATHENI scripta ad unum fere omnia, datâ opportunitate composita, vel urgente temporum necessitate, in lucem evocata esse, is sane facile intelliget Theologiae dogmaticae systema ad scholac diligentiam exactum, vel ab omni parte absolutum frustra in ejus scriptis quaeri. Etiamsi DATHENUS majori doctrinae copiâ instructus ac tali judicii acumine praeditus fuisset, quale jure meritoque in CALVINO miramur, vel sic tamen, totus in studiis Theologicis versari vix potuisset, cui minime uno eodemque loco vitac sua tabernaculum collocare contingit, sed cuius vita quantopere vaga et inquieta fuerit, ex tota ejus biographia compertum habemus. Ut autem DATHENUM, quam ejus ingenii dotes, doctrinae copiam vel studiorum fructus respicimus, vix vel ne vix quidem *Theologi* veri nominis titulo ornandum censemus, sic quoque ejus aquales ac populariores,

1) Vide Catalogum Bibl. Joannis de Koning.

minime tanti illum fecerunt, quoniam Theologum illum habuerint, aliis longe antecellentem, omnium lande et admiratione dignum, sed quoniam dogmatum, quae ipsi amplexi erant, strenuum et aptissimum vindicem et propugnatorem se probaverat, ac sive vernaculo sive Latino sermone utens, cum scribendo tum dicendo, semper illud dicendi genus sectatus erat, quod ad populi indolem et omnium captum maxime erat compositum. In Theologia Datheniana eadem nos advertit conjunctio vel confusio Calvinismi, Melanchthonianismi et Zwinglianismi, quam in Ecclesiâ nostrâ reformata, inde ab ejus primordiis exstisset, hujus historia nos docet, ac ipsa scripta nostra symbolica ac Liturgica testantur<sup>1)</sup>.

DATHENUM Calvinistam fuisse ad unum omnes affirmant Historici, et recte quidem, si nomen quaeris,

---

1) Cf. Cl. v. HOFSTED DE GROOT: *Beschouwing van den gang, dien de Christelijke godgeleerdheid in het algemeen dus verre in Nederland heeft gehouden: inserta operi saepius landato KIST et ROYAARDS Archief.* T. XIII p. 123—190. Recte monuit vir. cl. p. 146: „Er heerscht in de Liturgie meestal de Oud-Nederlandse geest, veredeld door dien van LUTHER en MELANCHTHON. Doch uitzonderen moet men het *Formulier om den H. doop te bedienen aan bejuarde personen*; 't welk in de Dordtsche synode van 1618 en 1619 is opgesteld, en meer met de Geloofsbelijdenis dan met de oude Liturgie overeenstemt. In den Catechismus heerscht de geest van MELANCHTHON, wiens meest geliefde leerling, URSINUS denzelven opstelde; in de belijdenis de geest van CALVIJN die haar, het werk van zijn leerling GUIDO DE BRES, zelf nazag en goedkeurde; in de Canones ook de geest van CALVIJN wiens volgelingen dezelve vervaardigden.”

quod ipse pro vitae ac doctrinac suac tessera elegerit; recte etiam, quatenus ejus Theologia universe spectata, Calvinismi prae se fert colorem. Bene tamen hic est animadvertisendum, quod supra monuimus, non omnes, qui *Calvinistarum* nomine a *Lutheranis*, *Anabaptistis*, *Pontificiis* distinguebantur, omnia illius Reformatoris dogmata penitus cognita habuisse, vel bene perpensa mente sua receperisse. Atque hoc ipsum haud scio an aliquatenus etiam de **DATHENO** nostro valeat. Sic e. g. in Theologia sua **DATHENUS** praedestinationis dogma, quod **CALVINUS** veluti cor ac meditullium suae doctrinae haberi voluit, omnino amplexus est, raro tamen aequo ac **URSINUS** in Catechesi nostra Palatina, illud attigit. Si autem dogma circumspicis, ad quod fere cuneta revocet, dogma de Ecclesia in ejus Theologia praevaluisse ac primarium illum locum occupasso dicendum erit. Praeterea **DATHENUS**, dum in Germania versabatur, iterum iterumque in controversias cum *Lutheranis* vocatus, ex animo speravit fore ut cum illis, quos verae Ecclesiae annumerare nullus dubitavit, reformati unius societatis vinculo conjungerentur. Suspicari igitur licet, eum in exponenda Calvini doctrina sibi temperavisse, ac nonnunquam, praesertim in doctrina de Sacra Coena suam mitigasse vel aliquantulum accommodasse sententiam.

Hic loci igitur in illa tantummodo dogmata inquirere praestat, unde intima ejus persuasio veraque in doles optime cognosci queat. **DATHENUS** minime propter dogmaticas, quae illi privae et peculiares fuerunt, opiniones, tanquam persona magni momenti in Histo-

ria est praedicandus, sed propterea quod iis in *praxin* convertendis mirabili prorsus ratione sibi constituit.

Inter illas dogmaticas opiniones, quae insignem ac praevalentem vim et efficaciem in **DATHENI** animum omnemque ejus agendi rationem excreuerunt, hanc infimum tenent locum dogmata: de *Codice Sacro*, imprimis de Veteri Foedere ejusque auctoritate; praesertim vero de *Ecclesia* ac de necessitudine, quae hanc inter et Magistratum Civilem intercedere debeat.

*Sacri Codicis* scriptores ad unum omnes ita Spiritu Sancto ductos et inflatos esse, ut revera hujus ammanuenses ac graphiarii essent dicendi, firmiter eredit **DATHENUS**. Eandem igitur ac planc acqualem singulis ejus libris tribuit auctoritatem. Dolendum est hanc **DATHENI** persuasionem, qui in interpretandis L. S. ad modum mediocreiter erat versatus, multorum errorum uberrimum fuisse fontem. Quandoquidem idem *Spiritus Sanctus* in Veteri et in Novo Testamento locutus erat, utrumque eadem valere ac gaudere auctoritate statuit. Et quod ad illa praecincta attinet, quae uti in Decalogo e lege morali, omnibus omnino hominibus et temporibus observanda, fluxisse censenda sunt, satis bene; sed ad magnum illud discriminem, quod **MOYSIS** ac **JESU** religionem perfectiorem intercedat, parum attendens, *temporalia*, *personalia* ac *localia* q. d. prorsus negligens utriusque effatis promiscue usus est.

*Ecclesia CHRISTI*, ea quae unice vera habenda est, omnes homines pios ac probos, quotquot Dei permissionibus fidem habentes sub V. F. vixerunt, completi ei visa est. Prophetarum vaticinia testes suos invocans, Israelitis, veri nominis Reformatos, Canaâni-

tis, caeterisque populi selecti hostibus, Romano-Catholicos luculenter significari contendit. Quaecunque Deus loquens adversus infideles locutus esse legitur, ad hos; omnes vero promissiones in illos ac se ipsum referendas esse eredit ac docuit. Ipse igitur Spiritus Sanctus Romano-Catholicos tanquam Idololatras, Pontificeem Romanum (docentibus PAULO et DANIELE) tanquam Antichristum ac Sardanapalum veluti digito demonstravit. Hujus regnum quacunque via ac ratione oppugnandum ac evertendum esse censuit. Anno 1560 huic sententiae, a se expositae, DATHENUS quidem addidit „spiritualibus armis.” Sed revera sibi constitit, quum sex annis post, exemplis GIDEONIS, JOSUAE, DAVIDIS, tanquam „muro abenco” utebatur, ut populares ad bellum civile excitaret. Vidimus ex ipsa historia, DATHENUM fatis suis adversis meliora edoctum esse ac stadio suae vitae pene decurso, haud sine animi dolore hunc perspexisse errorcm. Eadem illa persuasio effecerat, ut DATHENUS infatigabili studio ac ardore Religionis Paci se opponeret, qua GUILIELMUS Princeps aequalia jura ac privilegia Reformati ac Pontificii concedere studuit. Et quomodo hic sperare potuit, fore ut DATHENUS ac ii qui prorsus idem cum illo sentirent, promissione se obstringi paterentur: „se nil omnino adversus Pontificios molituros esse”? Quomodo sperare potuit, fore ut PETRUS DATHENUS ττύλος της Εκκλησίας unquam manum adjutricem praeberet ad Idololatriam, singulari Dei gratia in Neerlandia throno dejectam, restituendam? Nos sane, hisce expositis nunc probe intelligemus, vix aliter fieri potuisse, quin pia sapientissimi ac moderatissimi Principis vota ac

desideria fausto caruerint successu. Quid plura? Eadem firmissima DATHENI persuasio praecipua fuit caussa cur ALENCONII, Romano-Catholici principis in aula illa nati, quae populum Dei perscqui nunquam desierat, quam acerrimus evaderet adversarius. Ipse publice ac palam professus est „ se commercium illud semper improbasse, tanquam ipsi verbo divino contrarium ac numquam se illud approbaturum esse, donec e Codice Sacro aliter esset edoctus!“<sup>1)</sup>

Praesertim vero DATHENUS, magnam, quā polluit, in Ecclesiā auctoritatem strenuo debuit ardori, quo Ecclesiae jura ac privilegia adversus politicos propagnavit ac tuitus est. Ut appareat DATHENUM hoc quoque nomine cum verbis tum factis sibi constitisse, qualem sibi in formaverit verae Ecclesia notionem videamus.

Inter criteria, quibus vera et genuina Ecclesia, „Sancta illa ac pura CHRISTI columba,“ ab aliis iisque falsis distingui ac dignosci queat, in ejus doctrina haec duo principatum tenent: 1° omnes haeretici ac falsi prophetae arceantur, 2° jure clavium a CHRISTO ipso Ecclesiae suae tradito, ex hujus mente haec recte utatur<sup>2).</sup>

1) 'S GRAVEZANDE, l. l. art. 34.

2) *Responsio DATHENI, ad LATONIUM II. 44:* „Sic nostrarum Ecclesiarum eruditissimi Professores ac plurimi pastores vigilantissimi sectariis omnem Ecclesiae concordiam scindentibus, remis velisque sece opponunt, quare iidem fanatici homines ut apud nos (ubi Euangeliī vox pure sonat ac sacramenta rite ac decenter administrantur,) Christi Ecclesia non sit minime efficiunt. Cf. p. 141. *Protoc. coll. Francoth.* art. 5.

Jam vero Pontificii et Anabaptistarum, ceteraque sectae uti *Libertinorum* Davidis-Georgianorem vel quae hujus generis plures fuerint, sine ullo dubio haeretici habendi sunt. Non pertinent ad unam eamque veram Ecclesiam, quam CHRISTUS sibi πρὸ τούτου κατέκλη elegit, quamque unice Ecclesiā reformatā repraesentari, nullus dubitavit DATHENUS.

Eiusmodi cum ejus firma persuasio fuerit, suam erga Pontificios intolerantium non tantum non excusat, sed potius illā semper eum jactantem et gloriantem audimus, quoniam scilicet ex hoc ipso ejus erga haereticos odio patere potuit ac debuit eum Germanum verae ac genuinae Ecclesiae fuisse socium. Eādem illā persuasione ductus altā voce grandique supercilie ERASTO objecit<sup>1)</sup> et objicere debuit, quod hic, thesibus suis disciplinac Ecclesiasticae vim imminuens, viam planau atque apertam ad Atheismum sterneret. Quomodo usquam concessisset, Magistratui tantummodo jus competere talia vitia vel crimina puniendi, ob quae CHRISTI sectatores, secundum leges Ecclesiasticas, a Sacra Coenā essent arcendi? — In hoc ipso ex ipsius sententiā, secundum Verbum Divinum, posita et quaerenda erat clavium potestas. Nonne igitur unica vera Ecclesia veritatis Criterium amitteret, si ERASTO cedens atque auscultans, tale sibi a Domino ipso traditum privilegium parvi haberet, vel ab aliis parvi haberi pateretur?

Talem ecclesiam ab omni potestate civili, quae jus in Sacra sibi arrogaret, prorsus liberam atque immu-

1) Cf. supra in specimine nostro pag. 52.

nem esse voluit. Si Deus, pro suo beneplacito tales in thronum evocat principes, qui illi omnibus suis viribus patrocinentur, ejusque jura contra haereticos omnesque Dei adversarios tueantur; tale auxilium Ecclesiae minime respuendum esse duxit. Si vero hi principes sacris se immiscent rebus, quae ad internam Ecclesiae gubernationem sint referendae; si demoeraticam vel potius oligarchicam qua Ecclesiam induerit CALVINUS, formam, mutare concentetur ac sua Ecclesiae praescribant decreta, legum civilium instar observanda; tunc Deo magis quam hominibus obediendum esse statuit DATHENUS.

DATHENUS, quantum novimus, in dogmaticis, fere nullas fovit opiniones, quae illi privae ac peculiares sint dicendi, quocirca illas h̄c singulatim exponere nihil attinet. Operae pretium tamen duximus ejus sententiam *de Baptismo Sacro* paucis enucleare. *(verbis)*

Jam anno 1559 libellum ediderat lingua vernacula conscriptum, in quo uberiori hac de re suam exposuerat sententiam. Quaestio, quae hoc in libello movebatur, ritus sacros spectasse videtur. Utrum nempe infantes, in Romano-Catholicorum templis, baptismu sacro offerre liceret. Cui quaestioni DATHENUM ajendo respondisse perhibuerant ejus inimici. Ipse procul talem a se removere conatus est suspicionem<sup>1)</sup>; quod tamen non impedivit, quominus vagus quidam rumor de peculiari quadam ac suspectâ opinione, quam DATHENUS de Baptismo Sacro foveret, longe lateque se

---

1) Cf. Praefatio Psalmorum ejus versionis. (LE LONG, *Kort hist. Verh.* pag. 118).

spargeret. Sic e. c. JACOBUS BUCERUS, Coctus Sandvicensis antistes, in scripto quodam DATHENUM erroris reum existimavit, quoniam infantes ad Lutheranorum baptismum offerre licitum habuisse. Hic vero, qui ut jam supra in Historiâ videmus, satis moderate ac liberaliter de caeremoniis, quibus utuntur verac Ecclesiae membra (eui Lutheranos quoque annumeravit) sensit, BUCERUM CALVINI ac *Heidelbergensium* Theologorum testimonio refutare conatus est<sup>1)</sup>.

Ut jam verbo monuimus, quaestiones quae parentibus in formula baptismi S. proponi solent, a DATHENO nostro oriundae sunt. Ex historia notum est quot quantisque rixis ansam dederunt verba quae in illis occurrunt, „in CHRISTO sanctificati”<sup>2)</sup>; quasi in fatis fuerit ut DATHENI nomen cum rixis in Ecclesia exortis conjungeretur!

Quaestioni, quam ob rem baptizandi sunt infantes DATHENUS sic respondit: Deus jam in Paradiso pactum iniit cum hominibus, ejus, postea cum ABRAHAMO

1) GERDESII, *Scrin. Antiq.* Tom. V. pag. 174: Haec sunt BUCERI ad P. DATHENUM verba: „Volui paucis C. T. indicare literas ex Frankendale a D. DATHENO venisse, quibus scriptum nostrum confutat, asseritque, se nullam neque culpam habere, nec velle agnoscere. Simul quoque mittit D. CALVINI, Ministri Ecclesiae Gallicae Argentinensis, ac Theologorum Heidelbergensium sententias; quae non ita, ut ipse opinatur, contra nos faciunt. Nam D. CALVINUS exigit, ut qui ad Lutheranicum baptismum, ingenue profiteretur quid de coena sentiat,” etc. Sandvici 25 Oct. 1562. Cf. J. W. TE WATER, Ref. v. Zeeland. pag. 35.

2) Cf. MENSINGA, p. 447 sqq.

renovati, sigillum quasi fuit ac insigne circumcisio.  
Sub Vetero Foedere infantes ad hocce pertinebant  
pactum, quo circa circumcisi fuerunt omnes. Sub Novo  
Foedere infantes etiam includit aeternum hocce Dei  
pactum, nam a CHRISTO amplificatum est, minime im-  
minutum vel infractum. Igitur baptismus qui circum-  
cisionis locum occupat etiam sub Novo Foedere in-  
fantibus abnegari non potest. Qui vero illius aeterni  
Dei pacti ac foederis membrum existit salutem acter-  
nam ut nanciscatur necesse est. Nemo tamen salvus  
fieri potest, nisi in CHRISTUM credat, et Spiritu Sancto  
sit renovatus. Igitur infantes credunt, et revera sanc-  
tificati, et propter CHRISTI merita a peccato originali  
sunt liberati et abluti<sup>1)</sup>.

Nonnullos tantum, (i. e. praedestinatos) infantes  
salutem consecuturos esse, hanc restrictionem quam  
CALVINUS urgebat, apud DATHENUM non invenimus.

Rectissime igitur MENSINGA haecce DATHENI verba  
e caeteris Ecclesiae Reformatae documentis interpreta-  
tus est, quod haec ipsius *Datheniana* Theologiae no-  
stra expositio probat<sup>2)</sup>.

Idem vero doctus perscrutator DATHENO obcrepat eum  
non recte baptismi sacri perspexisse characterem quod,  
e DATHENI sententia jus quo infantibus baptisimus  
administrandus sit, a parentum penderet fide.

DATHENUS nempe alibi<sup>3)</sup> procul a se abjecit il-

1) Cf. *Protocol.* pag. 508, 549. al.

2) MENSINGA, l. l. pag. 148 sqq. 157.

3) *Kurze Erzählung*, etc. pag. 33 . . . „dass sie für ein grossen  
„Irthumb schelten, das die verjagte Christen halten, die Kinder

lam ipsam sententiam quam ei tribuerant Lutherani.  
Accipi igitur minime licet DATHENUM, qui consilio  
(ut ipse indicavit MENSINGA) quaestiones illas in eam  
redegit formam, sententiam iis inseruisse a sua ipsa  
contrariam.

Sed, nisi fallimur, aliam ob causam DATHENUS il-  
lam ad parentes quaestionem „an creditis doctrinam  
quam Vetus ac Novum Testamentum ac symbolum Apo-  
stolorum complectitur?” baptismi formulae addidisse.

Nisi enim talem profiterentur doctrinam parentes hi  
membra esse non possent ac socii illius foederis, quod  
DATHENO sicut etiam CALVINO dogmatis de baptismo  
erat fundamentum. His vero concessis, sequebatur in-  
fantes ex haereticis parentibus natos, minime illius  
foederis consortes neque igitur baptismi ritu initiandos  
esse. Quod tamen non ita est accipendum, quasi propter  
parentum fidem infantes illius foederis participes red-  
derentur. Hoe unice meritis Christi acceptum referen-  
dum erat, sed tollebatur necessario illud privilegium  
quando ipsi parentes extra Ecclesiam Christi positi  
sanctissimi ejus corporis membra non essent.

Post DATHENI mortem alia et longe graviora accu-  
satione ejus doctrinam aggressus est Jesuita FRAN-

---

„der Glaubigen seyen auch selig wann sie sterben ehe sie den  
Tauff überkommen können, nicht von wegen des verdienst des  
Glaubens der Eltern (wie etliche fälschlich fürgeben das wir  
also Lehren sollen) sonder von wegen der lauter gnaden und  
barmherzigkeit Gottes, deren er uns eine gnädige zusugung im  
1. l. buch Mozis, cap. 17, gethan hat,” etc. Cf. MENSINGA,  
l. l. p. 159.

CISCUS COSTERUS<sup>1)</sup>) asseverans nempe DATHENUM clandes-  
tinum fuisse Arianismi sectatorem. Quibusnam vero  
e locis haec hauserit vel effecerit, nescimus. Plus  
semel vero DATHENUS sanam, quae tunc temporis va-  
lebat, suam de Jesu Christi persona ac dignitate fidem  
enunciavit, neque ullus in ejus, quae perlegimus, scriptis  
nobis occurrit locus, qui talis haereseos suspicionis  
ansam dederit. Aeriter nostri partes egit Jesuitamque  
refutare conatus est, CASPARUS GREVINCHOVIUS, an-  
tistes Roterodamensis<sup>2)</sup>).

Infäusti post DATHENI obitum disseminati rumores  
de hujus in postremo vitae stadio a vera fide defe-  
ctione commoverunt Magistratum Elbingensem ut palam  
profiteretur, et BURMANNUM antistitem qui in ipsa  
ejus mortis hora moribundo adfuerit et medicum quo-  
cum intimam contraxerat familiaritatem; utrumque te-  
statos esse DATHENUM ad mortem usque in illa do-  
ctrina fide sua amplectenda, perseverasse, quam tanto  
ardore per totam suam vitam ut pote unice veram  
aliis commendaverat<sup>3)</sup>).

Haud dubie hoc laudis testimonium DATHENI me-

---

1) In libello: *Bewijs der ouder Catholycker Leeringhe*. Antw.  
1595.

2) In libello cui titulus: *onderwysinge van de Cath. religie*,  
1597, pag. 176 testatur: dat hy (DATHENUS) in de bekentenis-  
des geloofs der Catholyke Gereformeerde kerken gestorven is,  
gelyk hier van zyn eigen hand een bekentenis een weinig tyts  
voor zyn doot by hem geschreven en onderteekent, voor handen  
is en verscheidene vrome luyden die by hem in zyn krankheit  
en sterven geweest zyn, betuigen.

3) NOR, l. l. pag. 519.

moriae valde honorificum est eencendum, si saltem  
hoc sensu accipi potest: eum quod ad religionis sum-  
mam attinet in firmissima sua persuasione haud ite-  
rum vacillasse. Multum vero de his laudibus esset  
detrahendum, si iterum dogmatismi laqueis circumven-  
tus, ad severam illam ac intolerantem cogitandi, sen-  
tiendi agendique rationem rediisset, quac a genuina  
Euangelii indole quam longissime est remota, divi-  
noque amoris praecepto, quod CHRISTUS suis incul-  
cavit, oppido repugnat. Quid? quod indelebile suum  
ac immoderatum in Pontificios odium talibus verbis  
excusare solebat: „Inimicos diligendos esse nemo igno-  
rat sed bene inter illos distinguendum esse scriptura  
diserte testatur. Alii enim sunt de quibus dicitur  
„nesciunt quid faciunt” alii denique illi de quibus  
„DAVIDES: perfecto odio odi illos; inimici sunt facti  
„mihi.” Et JOHANNES: „si quis venit ad vos et non  
affert hanc doctrinam, nolite eum recipere in domum  
„hec ave dicere” !!<sup>1)</sup>)

At ipsum coram Synodi legatis confiteuenti audivi-  
mus, se experientiam magistrum meliora ac saniora edocum,  
nonnullis erroribus valedixisse, quibus ipse immoder-  
atum illud studium accenseri voluit, quo, perperam  
allatis V. F. exemplis, populares suos ad bellum civile  
instigaverat. Licet igitur Ecclesiae Reformatae doc-  
trinae ac placitis inconcussa persuasione animi ad-  
haeserit, sperare tamen juvat fore ut in proiectiore  
aetate, plus minusve a dogmatismi vinculis liberatus,  
magis magisque illo amore imbutus, qui genuino CHRISTI

1) Resp. ad LATOM. I. pag. 7.

discipulo inesse debet, eos quoque, quos antea oderat  
vel iniquius condemnaverat, amore vere Christiano am-  
plecti didicerit!

---

### EPICRISIS.

*De PETRI DATHENI indole ejusque erga Ecclesiam  
Reformatam in Neerlandia meritis.*

DATHENI vitam continuata serie enarratam, pro vi-  
rili vel juvenili parte, exposuimus. Ex innumeris fere  
locis, ubique sparsis, disjecta quasi corporis membra  
in unum coagmentare conati sumus. Ejus scripta  
recensuimus vel paucis lineamentis adumbravimus. In-  
quisivimus in ejus dogmaticas opiniones. Jam vero  
quamquam cancelli, quibus academica disputatio cir-  
cumscribi solet, ac magis etiam temporis concessi  
angustia, ad metam nobis propositam properare nos  
jubet, finem huius scriptio*n*ni imponere non licet, sine  
brevi Epierisi vel Corollario: *de PETRI DATHENI indole  
bene disjudicanda, ejusque erga Ecclesiam Reformatam  
in Neerlandia meritis rite aestimandis.*

Magnopere dolendum est, perpauca ad nos venisse  
documenta, si ipsam historiam ejusque res gestas ex-  
cipis, unde, uti e. e. ex epistolis domesticis, interior,  
atque accuratior ejus indolis cognitio veraque aestu-  
matio peti possit.

Testimonia aequalium si quaeris, illa pariter in di-  
versas sibique oppositas abeunt partes ac scriptorum,

qui post illum vixerunt. CASIMIRI<sup>1)</sup>, uti novimus atque ARAUCIACI vel MARNIXII<sup>2)</sup> de DATHENO judicium toto coelo differt.

Duae veluti classes scriptorum hinc spectandas se nobis praebent, eorum qui DATHENI *Laudatorum*<sup>3)</sup> et

1) Vide e. g. epistolam ab illo Magistratui Gandavensi missam; GROEN VAN PRINSTERER, l. l. Tom. VI. pag. 616, 617, sqq. CASIMIRUS nuncupat ibi DATHENUM: mon cher et ayemé ministre etc.

2) m. Nov. 1580 Aldegonius ita de eo scripsit: „si ex factis verba sunt aestimanda, vix video cur quicquam δύναται de hoc homine sperari debeat, qui videtur animum ad semel temere susceptam insaniam obfirmasse. Sed nolim tamen haec ita accipi, quasi me certi quid judicare de eo existimes. Ipse enim arbitrio Domini sui stat et cadit sed certe ejus actiones etiam recentiores vehemens animo fastidium movent.” Ep. sel. Belg. p. 833. (G.R. VAN PR. l. l. pag. 79).

3) Cff. e. g. laudes quibus DATHENUM effert s. ENS, kort hist. berigt etc. pag. 467. Magis minusve de DATHENO judicium mite ac propitium protulisse censendi sunt: BORRIUS l. l. pag. 518, 519, qui talibus de DATHENO uititur verbis: „Doch gelijk hem den rijd in zijn leven heeft vervolgt, so hebben hem zijne wederpartijen noch na zijne dood beschuldigt, dat hij een Arriaen was geworden etc.” Idem scriptor eum lectoribus communicat sequens epigramma in DATHENI mortem:

*Incarnatie op zijn afsterven:*

Door nldICheIIt VaLsCh Wcrt DathenVs besChVlt,

Maer Leeft nV bI God na Langh gedVlt.

Cff. porro: W. TE WATER, *Hist. der Herr. kerk te Gent*, pag. 214 sqq. J. W. TE WATER, l. l. pag. 85. SCHOOCKIUS, *de bonis Eccl.* pag. 464, 643. 's GRAVEZANDE, l. l. NIEUWENHUYZEN, *Woordenboek voor de Zamenleving, Aanhangsel*, in voce. GLASIUS, *Godeleerd Nederland* in voce. RAHLENBECK, *l'Inquisition et la Ref. à Anvers* pag. 103, 105. GROEN. v. PRINSTERER, l. l. T. IV. pag. 219 ut multos alios mittamus.

*detrectatorum*<sup>1)</sup>) agmen ferunt; et quidquid notissimo illi dicto „in medio tutissimus ibis” in veritate indaganda opponi possit, huc certo certius constat, ut aequos ac veraces nos sistamus judices, medium veluti ineundam esse viam.

... Si ejus laudatores et admiratores audis, **DATHENUS** vir fuit, pius, doctus, zelo insigni ac fere inaequabili pro Dei honore ac ejus Ecclesiae salute imbutus; qui pro verae fidei propagatione omnes, quae ei inerant, animi corporisque vires sacrificavit ac inauditam prorsus perpessus est aerumnas; qui tamen ab inimicis (quos magna qua polluit auctoritas offendebat) immensis calumniis ac conviciis, non tantum dum vixit sed etiam diu post mortem, fuerit affectus<sup>2)</sup>.

Si ejus detrectatoribus aurem præcibes: „**DATHENUS**” ajunt „excneullatus (sic!) iste monachus, Zelota fuit pessimi generis, qui male sauo suo contra pontificios furore ac vehementia sua, omnia frena ac vincula restringente, cum Ecclesiam tum rempublicam perturbavit

1) Cf. ED. VAN REID, l. l. pag. 18, 47. VAN METEREN, *Ned. Hist.*, Lib. IX, pag. 162, 173. BRANDT, l. l. passim. WTEENBOGAERT, *kerkelijke historie*, II. p. 52. DE JONGE, *Gentse Geschiedenis* passim. CHALMOT, *Biographisch lexicon* in voce. Woordenboek der Zameanteling edidit CHOMEL, edere continuavit et absolvit CHALMOTIUS; in voce Datheniana BEAUFORTIUS, *Het leven van Willem I*, IX. 209, X. 323.

2) Hoc judicium si ab omni parte sanum esset ac probandum egregie in nostrum **DATHENUM** quadraret DIDEROTH dictum: „de laster sterft bij den dood van een gewoon man, maar hij houdt niet op, de asch van een groot man zelfs eeuwen na zijn dood met een dolk om te roeren.”

ac pessum dedit; qui semper magistratui se opposuit; qui arrogantia ac dominandi cupiditate, GREGORII, INNOCENTII, BONIFACII vix cedens, hierarchiam papalem ad antistites Reformatos transferre conatus est; qui auctoritate, qua apud plebem gaudebat, abusus est ut claudicantem ac dissonam suam Psalmorum versionem Ecclesiae obtruderet; qui in summo rerum discrimine patriae caussae defuit, ac cum proditorem tum hypocritam agens, religionis tantum veluti larvam ac pallium induit, quo melius ambitionissimi sui animi consilia protegeret."

Vera ac falsa in utroque judicio mixta esse, dicere vix opus est. Inter criminationes, quas DATHENO plerique objiciunt Historici, haud paucas fuisse, vel plane falsas, vel valde exaggeratas, ipsa ejus vita exponenda, effecisse nobis videtur. Plus semel DATHENI patronos egimus; rectene videant rerum periti. Ne quis tamen nos de hoc viro mitius quam verius judicasse censeat, et hinc quale de eo judicium sit ferendum candide dicemus.

DATHENUS fuit vir, natura haud contemnendis ingenii dotibus praeditus, magis ad agendum quam ad scribendum aptissimus; firma persuasione ac studio pro veritate, quam amplexus erat, ardens; cuius indoli genuina quaedam charitas ac benignitas minime defuit, quae tamen intolerantiā ac dogmatismi vi, eheu! per longum annorum spatium in ejus animo suppressa et fere suffocata at nunquam prorsus deleta fuit.

Jure meritoque ejus reprehensores in illo carpunt ac improbant, quod ardori suo pro religione quam unice veram duxit, nimium indulgens, ejusdem religi-

onis primum et ultimum paeceptum amoris et charitatis nimis neglexit. Dogmatum, quae propugnavit, veritate fretus toti non succubuit mundo; ad haereticos debellandos divinitus se vocatum esse sensit; sed fratres errantes ac desperitos blanda charitatis voce in rectam revocare viam parum curasse videtur. Jure meritoque iidem reprehensores illi exprobrant, quod nimis quam CHRISTI nuncium deceat, imperandi cupidini indulserit, caeterisque antistitibus exemplum dederit, quod multi ex his perperam sint secuti!

Fatendum tamen est, omnia vitae ejus agitatae fata ita fuisse comparata, ut huic vitio sponte ansadarent, vel illud alerent. Monachus ille obscurus, cum illustrissimis ac nobilissimis aetatis qua vixit viris, commercium habuit. Principum plus semel fuit legatus; in eorum arcanis consiliis initiatus haud raro iis consiliarius ac administer fuit. In Ecclesia ab initio inde magno cum applausu fuit receptus; insigni quadam veneratione, omnes fere illum prosequebantur; in Synodis quas convocabat, vel ad quas convocatus fuit, honoris sedem sibi oblatam vidit! Quis mortaliū, juxta ipsum collocatus ab omni superbiae labe animum immunem servavisset? Quae tamen omnino ad illud DATHENI vitium explicandum, minime vero ad illud excusandum vel defendendum a nobis scripta et dicta sunt<sup>1)</sup>!

Sed falso et immerito nonnulli DATHENUM depingunt tanquam Hypocritam, qui pro religione certans, pravis studiis et politicis tantum rationibus fere

---

1) GOETHALS, I, I.

unice ductus fuerit, ac eo aerius Calvinismum propugnaverit, ut politicis GUILIELMI Principis consiliis se opponeret. Minime gentium! ARAUSIACI demum existit adversarius, quum hic verae religioni non ea qua par erat, cura ac fervore patrocinari ei videtur. Tunc firmissimae suae persuasionis vocem unice exaudiens, uti in ipsa narratione vidimus, Deo magis quam hominibus obtemperandum esse duxit, ac justum et propositi tenacem virum, qualem poeta depingit, se demonstrare studuit, quem non civium ardor, non vultus instantis tyranni mente quatit solida. Et quid jure meritoque in DATHENO carpendum et condemnandum esse duxerit senior aetas, hoc tamen nomine prae multis aliis ex ipsius acqualibus, laude nobis dignus videtur, qui iisdem prorsus opinionibus imbuti, qualibuscunque rationibus inducti, repugnante conscientiae voce, politicorum obtemperarunt mandatis. Ceterum ex eadem illa firmissima persuasione pariter explicari possunt, singularis illa aliis persuadendi vis et facultas, et odium sive contemptus, quo politici vel Theologi, qui Orthodoxae Ecclesiae nostrae aversabantur doctrinam, DATHENI nomen, ac memoriam sectati sunt.

DATHENI denique *merita erga reformatam in Nederlandia Ecclesiam* considerantibus, iterum binae illae laudatorum vel admiratorum et detrectatorum classes nobis obversantur, quos iterum in plane diversas partes veluti in oppositas sibi acies discedere videamus.

Fuerunt sane pristinis temporibus haud pauci, quotquot a Calvinismi triumpho unicam Ecclesiae Chri-

stianae salutem exspectabant, qui optime eum, cum de Ecclesia Reformata universe tum, ac magis etiam, de Ecclesia nostra Ncêrländica meritum esse statuerunt. Hi DATHENO inter Ecclesiae conditores, quorum memoriam pia veneratione recolat posteritas, haud infimum sed primarium locum tribuendum esse censem; quippe qui caussam sanae veraeque fidei contra Pontificios et Anabaptistas, nec non contra Lutheranos heroica quædam virtute tuitus sit; qui Ecclesiae libertatem contra Pontificiorum insidias, jure suo vindicaverit, ac Catechesi Palatina in patriam nostram introducenda, sibi porennius monumentum erexerit, quam quod ejus tumulo superstruxerint Elbingenses cives.

Uti autem hi summis laudibus ejus nomen ac memoriam celebrant, sic ab altera caue opposita parte voces audiuntur, qui hinc de meritis vel laudibus fere nullum sermonem esse clamitent, quandoquidem DATHENUM Ecclesiae multo magis nocuisse quam profuisse luce clarius historia testetur. Nonne perturbator iste (sic nobis occurruunt) inde ab initio larga veluti manu ubivis locorum tumultuum ac rixarum semina sparrit, quae eheu! laetissimam ceperunt segetem? Nonne dextra manu religionis vexillum, sinistra manu seditionis facem sursum tollens, proprio marte ad bellum civile populares suos excitavit? Nonne collegis suis antesignanus atque auctor fuit, ut scilicet Evangelii praecones suum esse existimarent rebus politicis se intermiscendi? Nonne Gandavi et regionum Meridionalium ab Unione defectio illi imprimis est imputanda? Et nonne postquam patriam, cui hoc vulnus inflixerat, reliquisset, sacri sui munieris oblitus castra, in quibus tam

imprudenter militaverat, deserens, vacillatione sua et haereseos quam de se movit suspicione, totam Ecclesiam agitavit, cique ejusque doctrinae ignominiae notam quandam inussit?

Quaenam et hic nostra sit sententia, partim e narratione, quam dedimus facile effici potest; partim, ad DATHENI merita rite aestumanda, paucis exponere lubet.

Ac sane, quamquam non idem DATHENO encomium canimus, quod jampridem in admiratorum ejus oribus resonavit, sed nostra aetate sere obmutuit; nos tamen maxime ab horum partibus stare, qui DATHENNUM plus uno nomine Ecclesiae reformatae profuisse statuant, eo lubentius fatemur, quo apertius et luculentius Historia nos docuerit, quam constanter omnibus ingenii dotibus, animi corporisque viribus id egerit, ut Euangeli lucem puriorem propagaret, ac hominum in animis reformationi triumphum pararet. Bene quoque de re Christiana ac Ecclesia nostra meruit, quatenus plus semel Lutheranos inter ac Reformatos coetus dissidia compnere, animos sedare pacemque restituere conatus est, nec suis defraudandus est laudibus quod hi conatus optato caruerunt successu. Pro Catechesi Palatina in Ecclesiam nostram introducta, quae cum in Scholis tum in publicis concionibus nunquam suum (cumque same fructuosum) usum praestare desiit, magnas illi deberi gratias; vel etiam ipsam ejus decantatam ac explosam Psalmorum versionem ac Liturgiam Catechismo Heidelbergensi adjectam, temporum ratione habita, dispersae vel vix stabilitae Ecclesiae haud contemendum donum ac beneficium fuisse — quis ex ejus severissimis reprehensoribus prorsus negare ausit?

Hujus nostrac Ecclesiac, adhuc in incunabilis versantis conditionem probe, queso, attendat, quisquis DATHENI merita rite acustumarc volit. Nimirum! quot et quanta hic, sive GUILIELMI principis administri, sive Synodorum socii vel praesidis personam agens, ad stabilicndam et constituendam, ordinandam vel gubernandam illam vacillantem Ecclesiam praestiterit, difficile dici et definiri potest. Licet multa ex iis quae in patria nostra commorans peregerit, reprehensione magis quam laude digna nobis videantur, talibus tamen viris Ecclesiae nostrae enascenti quam maxime opus fuit, qualis fuisse DATHENUS ex historia cognoscitur; vigil et alacer, firmae et inconcussae persuasionis, infraetae voluntatis, promptus ad agendum, atque ubique periculum quoddam immineret statim in auxilium volans, nec unquam frustra arcessitus. Sine talibus defensoribus ac propugnatoribus admodum verendum fuisse, ne Ecclesia, antequam satis firmum nacta esset fundamentum, praevalentibus suis hostibus succubuisset.

Hierarchiae, quae postea in nostra Ecclesia invaserunt, multi DATHENUM auctorem vocarunt, ac non iussumus qui illum *hierarchicae* indolis fuisse negemus. Et hic tamen attendenda est universa rerum conditio. Aetas, qua DATHENUS vixit, colorem vel faciem prae se fert prae aliis religiosam, adeo ut eodem jure ac eodem sensu, ac Medii aevi Historia, *Sacra* diei mereatur. Religio et religionis caussa, cum omnibus humanis studiis praedominarentur, et in politicis quoque magnas egerunt partes. Politici fere semper, ut scopum sibi propositum attingerent, clericorum vel antistitum invocarunt auxilium et auctoritatem, eorumque consiliis

se duci passi sunt. Quid mirum igitur, hos saepius, invitis quoque politicis, sece rebus immiscuisse, ad quas regundas initio erant vocati? Cum Ecclesiam tum rempublicam ex hierarchicis illis studiis plus detrimenti quam emolumenti cepisse testis nobis fuit ipsa, in qua enarranda versati sumus, historia. Longissime tamen a vero et justo aberrant, qui DATHENO unice fere imputandum esse conseant, quod multo magis nota veluti characteristic illius aetatis dici meretur.

Atque haud scio, an idem illud valcat de dogmatismi ac intolerantiae criminatione, cuius, nec injuria, illum accusarunt reprehensores vel adversarii. Nimio atque immoderato suo ardori, quo in impugnandis Pontificiis et ipse flagravit et aliorum animos inflammat, pacis consilia longe rejiciens, schismatis quod Septentrionales inter ac Meridionales Neêlandiae regiones exstitit, non quidem parens vel auctor praecipius (ut perporam nonnulli statuunt) sed tamen discidium illud paulisper maturavisse existimandus est. Fidei, quae cunctam hominis Christiani vitam regat, summum et caput ad dogmata accurate et anxie definita, suisque cancellis circumscripta, revocans, novarum rixarum semina sparsit, unde post ejus mortem, aliis colla huic jugo subtrahentibus, acerrimae in ipsa Reformatorum familia exstiterunt *Arminianorum* lites.

Quatenus igitur DATHENUS hujus dogmatismi patronus ac promotor fuit, eatenus illum grave nostrae Ecclesiae damnum paravisse vel intulisse minime negamus. Quicunque vero in Historia Ecclesiastica recentiore non hospes et peregrinus est, is quoque ultro

concedet, DATHENI aetate admodum paucos, eosque praeclariores viros, ab hoc vitio immunes fuisse; atque eundem dogmatismum, brevi post instaurata Saera enatum, mox quoque in Neérlandicam Ecclesiam irrepsisse, donec Pacis Westphalicae tempore, veluti ingravescens morbus, totum Ecclesiae corpus, omnes fere Protestantium familias afficeret.

---

Quis igitur locus DATHENO assignandus est inter tot aetatis, qua vixit, viros, doctrina et pietate praestantes? Haud dubie bene multi inter ejus populares fuerunt, qui illum utroque nomine superaverint. Non iis annumerandus est viris eximiis, qui saeculo quod vivunt superiores, fere omnibus suis aequalibus antecellant, atque elatis quasi suis humeris posteritatem ad altiora ferant. PETRUS DATHENUS, typum atque imaginem suae aetatis ad vivum delineatam refert. Germanus sui temporis, suae patriae filius, omnes fere virtutes sed etiam vitia, quae in his cernuntur, veluti in speculo oculis nostris spectanda praebet. Dogmaticas ejus opiniones easdem fere fuisse, quae apud populum vigebant, supra monuimus; sed eadem sensit, eadem speravit, exspectavit, amavit et credidit, eadem prorsus dictione, quae populo familiaris erat, usus est, et pectus illum disertum fecit. Populi Ecclesiaeque jura adversus clericos et politicos, adversus Papam et Principem, vero et haud fucato ardore propugnavit. Hace, si quid video, una e precipuis fuit caussis, cur

popularium suorum animos commovere, inflammare, sibique devincire ipsi contigerit; sed vel exinde facile intelligitur, posteritatis judicium multum detraxisse de laudibus, quibus dignum eum censuerant aequales. GUILIELMI Principis, reipublicae nostrae augustissimi conditoris, MARNIXII, CASSANDRI nomina post longum annorum intervallum, etiam nunc vivunt, vigent et fulgent, et apud prudentiores, majores in diem promerent ac nascuntur laudes<sup>1)</sup>). DATHENUS, temporum ratione et rerum conditione prorsus mutata, in multorem odium vel etiam irrisionem incurrit. Vel sic tamen et hujus nomen nunquam cum contemtu et derisione enunciabit aequus et peritus rerum historiarum judex.

Haud facile e primis Euangelii renovati praeconibus ullus digito indicari poterit, qui ob fata cum prosperatum adversa, ob immensam et plane singularem, quam in aequalium animos exercuit, vim et efficaciem, ob scripta quae reliquit, ob diversitatem denique iudicii quod per temporum decursum, de illo prolatum legimus, omni nostra attentione dignior sit habendus. Quae cum nostra esset persuasio, hanc ejus vitam conscripsimus, minime ut de PETRO DATHENO redi-vivo libellum ederemus Panegyricum, sed ut vita ejus ac indoles, res gestae et merita, accuratius cognita, verius atque aequius aestimentur.

Ceterum si temporum, quae nunc vivimus, rationem

---

1) Off. *Apologie de Guillaume de Nassau etc.* Bruxelles 1858,  
et THEOD. JUSTE, *Vie de Marnix de St. Aldegonde*, la Haye  
1858.

et conditionem respicimus, spem praecipue nobis ferre licet, fore ut et hic juvenilis labor haud omni careat utilitatis fructu. Huic nostrae aetati, cum in Scepticismum tum in Dogmatismum pronae, haud pauca consideranda praebet DATHENI exemplum. In memoria nobis revocat, quot quantaque proavi nostri, firmissima animi persuasione freti ac ducti, perfecerint; quot quantaque perpessi fuerint; quale robur, qualem constantiam animique consolationem in summis hujus vitae periculis, acrumnis, angustiis, ex hae ipsa persuasione hauserint. Ab altera tamen parte, ne seylam fugientes in Charybdin incidamus, nos hortatur. Cayete! (sic nos alloquitur) ne pro veritate pugnantes, Dogmatismi laqueis et vineulis irretiamini, atque, ut haec nostra aetas hanc Historiae vocem monitricem audiat atque auscultat, ex animo precamur!

T A N T U M.

## THESES.

### I.

Tyrannica religionis oppressio praecipua caussa habenda est, belli LXXX annorum, quod proavi nostri eum Hispanis egerunt.

### II.

Optime DATHENI indolem depinxit GROEN VAN PRINSTERER (Archives cet T. IV. p. 219) hisce verbis: "Il y eût en lui moins violence de caractère, "qu'un zèle quelquefois mal dirigé."

### III.

DATHENUS GUILIELMO Principi sese opponens patriae Ecclesiaeque saluti consulere credidit.

IV.

Quamquam DATHENUS multis in rebus est reprehendendus, minime tamen (ut multi volunt) illum rationibus tantum politicis sed sincera animi persuasione ductum fuisse contendimus.

V.

DATHENUS, pactioni cum Parmae duce a° 1584 se immiscens, minime prodigionis accusandus est.

VI.

DATHENUS laudibile erga Lutheranos tolerantiae exemplum dedit.

VII.

DATHENUM praeter libellum: „*Kurze und wahrhaftige Erzählung*” cet, itinerarium quoddam scripsisse, cui titulus fuerit „*Entschuldigung der Verjagten Christen*,” quod plerique historici ei tribuunt, probari nequit.

VIII.

DATHENUM Psalmorum suam versionem Ecclesiae Neêrlandicae obtrudisse negamus.

IX.

Ecclesia Reformata, ab initio inde, in Ecclesiae visibilis ac invisibilis distinctione minime sibi constituit.

X.

Perperam SCHENKELIUS, BAURUS, alii, ad infringendum argumentum pro altera captivitate Pauli, quod e Clementis Romani I<sup>e</sup> Ep. ad Corinthios § 5, peti solet, verba τέρμα τῆς δύσεως de Italia vel Romae urbe interpretanda esse contendunt.

XI.

Epistolas ad Ephesios, ad Colossenses et ad Philemonem, minime Caesareae sed Romae scriptas esse statuimus.

XII.

Gnosticismi vestigia, quae Critici Epistolis ad Ephesios, Colossenses et Philippenses inesse statuunt, minime e Valentini systemate fluxisse contra Tubingenses contendimus.